



2019年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月30日

上場会社名 カナレ電気株式会社
 コード番号 5819 URL <https://www.canare.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 大野 淳一郎
 (氏名) 小淵 敦
 TEL 03-6435-6940

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第3四半期の連結業績(2019年1月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第3四半期	8,474	3.5	885	△12.4	899	△12.4	548	△23.5
2018年12月期第3四半期	8,186	7.9	1,010	△6.6	1,027	△8.0	716	△10.4

(注)包括利益 2019年12月期第3四半期 386百万円 (△34.4%) 2018年12月期第3四半期 589百万円 (△27.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第3四半期	81.28	—
2018年12月期第3四半期	106.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年12月期第3四半期	14,826	13,248	89.4	1,962.81
2018年12月期	14,962	13,185	88.1	1,953.52

(参考)自己資本 2019年12月期第3四半期 13,248百万円 2018年12月期 13,185百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	23.00	—	25.00	48.00
2019年12月期	—	23.00	—		
2019年12月期(予想)				25.00	48.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	1.1	1,160	△20.7	1,190	△23.6	730	△29.0	108.16

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年12月期3Q	7,028,060 株	2018年12月期	7,028,060 株
-------------	-------------	-----------	-------------

② 期末自己株式数

2019年12月期3Q	278,514 株	2018年12月期	278,514 株
-------------	-----------	-----------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2019年12月期3Q	6,749,546 株	2018年12月期3Q	6,749,546 株
-------------	-------------	-------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、慎重に策定しましたが、当社グループで現在入手可能な情報から得られたものを前提に策定しており、リスクや不確定要素が含まれております。実際はさまざまな要因の変化から、予想とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	8
3. 補足情報	10
海外売上高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期の当社グループを取り巻く経営環境は、日本では緩やかな回復が継続してまいりましたが、年央以降弱い動きとなっております。海外におきましても、米国経済下振れリスクの高まりや中国経済の成長が鈍化し横ばいで推移するなど、総じて経済の拡大テンポは減速しております。

こうしたなか、当社グループは、光製品や電子機器の新製品普及活動、AVコンソール製品などの販促活動を積極的に行うと共に、高品質製品の安定的な供給による顧客満足度の向上や新規製品の開発活動に取り組んでまいりました。

この結果、前期から引き続き国内販売は好調でしたが特にアジア圏での業績が落ち込み、連結売上高は8,474百万円(前年同期比3.5%増)の微増となりました。利益面では海外での輸送コストアップや全体的な一般管理費増の影響に加え、当社において新基幹業務システム導入計画の変更に伴う減損損失の計上等があり、営業利益885百万円(前年同期比12.4%減)、経常利益899百万円(前年同期比12.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益548百万円(前年同期比23.5%減)となりました。

主なセグメントの業績は、次のとおりであります。

(日本)

日本市場は好調に推移しており、売上高は5,561百万円(前年同期比8.4%増)と増収となりましたが、人件費や物流コストなどの経費増加の影響により、セグメント利益は619百万円(前年同期比5.7%減)となりました。

(米国)

米国市場は販促強化の成果により、売上高は637百万円(前年同期比8.2%増)となりましたが、セグメント利益では米中貿易摩擦による輸入コスト上昇の影響が大きく15百万円(前年同期比52.5%減)となりました。

(韓国)

韓国市場は落ち込みが大きく、電設市場などへの積極的な販売活動を行っているものの、売上高は604百万円(前年同期比14.4%減)となりました。セグメント利益におきましても減収に加え円高の影響もあり1百万円(前年同期比98.1%減)となりました。

(中国)

中国市場は昨年末にかけて回復基調でしたが、当期に入って低調となり、売上高は977百万円(前年同期比5.7%減)となりました。セグメント利益におきましても減収に伴い204百万円(前年同期比2.7%減)となりました。

(シンガポール)

販促活動のテコ入れをはかっているものの、自国やインドネシア向けが不振となっており、売上高は271百万円(前年同期比11.0%減)となりました。セグメント利益におきましても減収に伴い26百万円(前年同期比30.1%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期末における財政状態につきましては、棚卸資産増や投資増加がありましたが、現金及び預金や無形固定資産の減少などにより、資産合計は前連結会計年度末に比して136百万円減の14,826百万円となりました。負債合計につきましては、買掛金や未払法人税等などが減少したことによって、前連結会計年度に比して198百万円減の1,578百万円となりました。純資産合計につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益によって利益剰余金が増加しましたが、為替換算調整勘定の減少があつて62百万円増の13,248百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の当社グループ業績は、国内需要は引き続き旺盛と見込んでおりますが、海外での業績は第4四半期も厳しいものと予想しております。こうした状況下、現在公表中の通期業績予想に対する実績は概ね想定どおりであり、現時点での業績予想の修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,132,427	7,860,294
受取手形及び売掛金	1,516,542	1,351,239
有価証券	201,521	100,309
商品及び製品	1,655,176	1,972,337
仕掛品	151,510	142,514
原材料及び貯蔵品	397,313	323,341
その他	428,832	420,371
貸倒引当金	△7,600	△4,491
流動資産合計	12,475,723	12,165,915
固定資産		
有形固定資産		
土地	772,993	764,150
その他	2,672,730	2,820,965
減価償却累計額	△2,045,632	△2,104,932
有形固定資産合計	1,400,091	1,480,183
無形固定資産	132,441	12,370
投資その他の資産	954,669	1,168,438
固定資産合計	2,487,202	2,660,992
資産合計	14,962,926	14,826,907
負債の部		
流動負債		
買掛金	709,920	649,344
未払法人税等	212,924	91,788
賞与引当金	64,519	161,726
役員賞与引当金	34,860	27,730
その他	641,075	524,285
流動負債合計	1,663,300	1,454,875
固定負債		
製品保証引当金	9,656	18,165
役員退職慰労引当金	62,040	66,701
退職給付に係る負債	9,139	8,218
その他	33,383	30,854
固定負債合計	114,220	123,940
負債合計	1,777,521	1,578,816

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,047,542	1,047,542
資本剰余金	1,175,210	1,175,210
利益剰余金	11,301,736	11,526,385
自己株式	△335,601	△335,601
株主資本合計	13,188,888	13,413,537
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	43,472	48,794
繰延ヘッジ損益	133	△13
土地再評価差額金	△371,051	△371,051
為替換算調整勘定	323,962	156,823
その他の包括利益累計額合計	△3,482	△165,446
純資産合計	13,185,405	13,248,091
負債純資産合計	14,962,926	14,826,907

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年9月30日)
売上高	8,186,611	8,474,086
売上原価	4,816,182	5,052,179
売上総利益	3,370,428	3,421,907
販売費及び一般管理費	2,359,801	2,536,165
営業利益	1,010,626	885,741
営業外収益		
受取利息	16,811	14,208
受取配当金	4,706	5,549
不動産賃貸料	3,962	3,706
投資事業組合運用益	1,759	2,266
固定資産売却益	—	16
その他	8,012	4,349
営業外収益合計	35,252	30,095
営業外費用		
支払利息	—	1,098
不動産賃貸原価	3,747	3,469
為替差損	7,915	7,219
投資事業組合運用損	2,173	2,047
固定資産売却損	—	21
固定資産除却損	222	638
その他	4,527	1,491
営業外費用合計	18,586	15,986
経常利益	1,027,293	899,851
特別損失		
減損損失	—	82,270
特別損失合計	—	82,270
税金等調整前四半期純利益	1,027,293	817,581
法人税、住民税及び事業税	351,679	290,556
法人税等調整額	△41,242	△21,602
法人税等合計	310,437	268,953
四半期純利益	716,855	548,627
親会社株主に帰属する四半期純利益	716,855	548,627

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	716,855	548,627
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27,464	5,321
繰延ヘッジ損益	△246	△146
為替換算調整勘定	△99,457	△167,138
その他の包括利益合計	△127,169	△161,963
四半期包括利益	589,686	386,664
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	589,686	386,664
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年1月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				
	日本	米国	韓国	中国	台湾
売上高					
外部顧客への売上高	5,131,723	589,325	706,748	1,037,260	93,791
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,833,275	939	—	771,611	—
計	6,964,999	590,265	706,748	1,808,872	93,791
セグメント利益又は損失(△)	657,592	32,302	53,416	210,604	6,559

	報告セグメント		その他(注)	合計
	シンガポール	計		
売上高				
外部顧客への売上高	304,407	7,863,256	323,354	8,186,611
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	2,605,827	—	2,605,827
計	304,407	10,469,084	323,354	10,792,438
セグメント利益又は損失(△)	37,806	998,281	△677	997,604

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インド、欧州及び中東の事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	998,281
「その他」の区分の利益	△677
セグメント間取引消去	7,404
棚卸資産の調整額	△10,260
その他の調整額	15,879
四半期連結損益計算書の営業利益	1,010,626

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				
	日本	米国	韓国	中国	台湾
売上高					
外部顧客への売上高	5,561,785	637,623	604,668	977,810	86,507
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,828,087	1,646	—	799,544	—
計	7,389,872	639,269	604,668	1,777,355	86,507
セグメント利益又は損失(△)	619,978	15,345	1,027	204,994	5,020

	報告セグメント		その他(注)	合計
	シンガポール	計		
売上高				
外部顧客への売上高	271,018	8,139,414	334,672	8,474,086
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	2,629,278	183	2,629,461
計	271,018	10,768,692	334,855	11,103,548
セグメント利益又は損失(△)	26,418	872,782	△2,462	870,320

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インド、欧州及び中東の事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	872,782
「その他」の区分の利益	△2,462
セグメント間取引消去	70
棚卸資産の調整額	△84
その他の調整額	15,435
四半期連結損益計算書の営業利益	885,741

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「日本」セグメントにおいてソフトウェアの減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては82,270千円であります。

3. 補足情報

海外売上高

前第3四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)

	米州	アジア	その他の地域	計
海外売上高(千円)	589,325	2,229,671	341,878	3,160,875
連結売上高(千円)	—	—	—	8,186,611
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	7.2	27.2	4.2	38.6

当第3四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

	米州	アジア	その他の地域	計
海外売上高(千円)	637,623	2,062,387	403,203	3,103,214
連結売上高(千円)	—	—	—	8,474,086
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	7.5	24.3	4.8	36.6

(注) 海外売上高は、顧客の所在地を基礎とし、地域によって分類しております。